COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº            /2003
(do Sr. Júlio Lopes)

requer que a Comissão de Defesa do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias solicite o
desarquivamento dos Projetos de Resoluções, de
autoria da mesma, que instituem prêmios de “Mérito pela
Superação das Desigualdade”, de “Reconhecimento
Ambiental” e  de “Reconhecimento na Defesa do
Consumidor”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro que  esta Comissão solicite ao
Presidente da Câmara dos Deputados o desarquivamento dos Projetos de
Resoluções, de autoria da mesma, que instituem prêmios de “Mérito pela
Superação das Desigualdade”, de “Reconhecimento Ambiental” e  de
Reconhecimento na Defesa do Consumidor”

.
Trata-se de projetos importantes e uma forma, com critérios

definidos, deste parlamento reconhecer e incentivar pessoas e entidades a
desenvolverem trabalhos nas áreas de abrangência da competência desta
Comissão. Os prêmios serão concedidos pela Câmara dos Deputados em
conjunto com este Órgão Técnico a pessoas ou entidades cujos trabalhos ou
ações merecerem especial destaque na proteção e defesa do consumidor, do
meio ambiente e na promoção do desenvolvimento sustentável e que merecerem
especial destaque na promoção da superação das desigualdades que afetam
negativamente as minorias étnicas e sociais da população brasileira.

Pelo alcance desses Projetos, solicito o apoio dos nobres
pares votando favoravelmente a este pleito.

Brasília, 27 de maio de 2003.

                     Deputado JÚLIO LOPES